
 

 

                                 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

【入学式の様子】 
４月９日（水）90 名の１年生が入学しました。お話の聞き方とお返事が、とても上手でした。これからみん

なで楽しく活動していきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

千 葉 市 立 稲 丘 小 学 校 
令 和 ７ 年 度  学 校 だ よ り 
第1号  令和７年４月1１日 

１年生が入学して令和７年度スタート!

！ 

ご入学 ご進級おめでとうございます 

                                   校長  鈴木 恵子 

 昨年度に引き続き校長を務めさせていただきます鈴木恵子です。昨年度は保護 

者や地域の皆様に支えられて稲丘小学校の様々な教育活動を行うことができ、子 

供たちも大きく成長することができました。ありがとうございました。 

４月７日、久しぶりに友達と会う嬉しさと進級のわくわく、新しいクラスの友 

達とのぎこちなさ、と様々な気持ちが混ざった初日ならではの光景が見られまし 

た。昨年度末は長く稲丘小に勤務した職員の異動もあり、寂しい別れがありましたが、新しい職員や

転入してきた友達との出会いに期待を大きく膨らませ、子供たちの瞳はきらきらしています。着任式

・始業式での子供たちの元気な挨拶に着任した職員も元気とやる気が高まりました。 

９日、90名の可愛い一年生を温かな陽ざしと校庭の満開の桜が出迎え、入学式が行われました。元

気な返事、姿勢をよくしてお話をする方を向いて聞く態度、とても立派でした。地域のご来賓の皆様

からも、「しっかりした一年生ですね」「温かなよい式でしたね」と褒めていただきました。全校児

童545名、教職員36名が揃い、令和７年度がスタートしました。 

学校教育目標を「かかわり合いの中で 笑顔いっぱいの稲丘小学校」と掲げ、『認め合う 励まし

合う』教育活動を通して、自己肯定感を高め、予測不可能な未来をきり拓き、立ち向かえる力を育め

るよう全職員で取り組んでまいります。本校の自慢は「笑顔」と「元気な挨拶」だと思っています。

それは、一朝一夕に成しえるものではなく、家庭、学校、地域が同じ目標を掲げ、手を携えて「教え

育て」続けているからです。成長のスピード、得意不得意、ものの見方や考え方の違い、「みんな違

ってみんないい」の言葉ではありませんが、集団の中で、多様な考えに触れ、自分の考えを広め深め

ていってほしいと思います。「先生みんなが みんなの先生」の気持ちで全職員「チーム稲丘」で取

り組んでまいります。担任でなくても子供たちを見守り、相談にのっていきます。保護者の皆様のご

理解・ご支援を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 



 

≪令和７年度職員紹介≫ 一年間、よろしくお願いいたします。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 【学校における合理的配慮の提供について】 

 平成２８年４月１日から公立学校において、合理的配慮の提供が義務となっております。合理的配慮は子

供に合った必要かつ適当な変更及び調整で、特定の場面において必要とされ、過度な負担を課さないもので

す。学校に合理的配慮の提供を求める場合は学級担任に申し出ください。 

 

学校説明会・学級懇談会を行います 

【日時】 ４月２５日（金） 

【会場】 各学級の教室 

詳しくは別紙お知らせをご覧ください。 

 

 

登下校の安全を見守ってくださるセーフテ

ィウォッチャーさんを募集しています。犬の

散歩や買い物の際になど、できる時に見守り

をしていただけると大変ありがた 

いです。多くの目で子供たちを見 

守る形にしたいと考えております。 

お問い合わせは、教頭まで。 

セーフティウォッチャーさん 募集中‼ 

【生命の安全教育月間について】 

千葉市は、子供たちが性暴力の加害者や被害者、傍観

者にならないための教育や啓発の充実を進めています。

今後、毎年４月を「生命の安全教育月間」として、子供

たちに生命の尊さや素晴らしさ、自分や相手を尊重し大

事にすること、一人一人が大切な存在であること等を伝

えていきます。    

防犯ブザーは大きな音が出ますか？ 

 万が一に備えて、学校でも点検いたします

が、ご家庭でも日々ご確認くださるようお願

いします。今後故障した場合や紛失された場

合などは、お手数ですがご家庭でご用意くだ

さい。よろしくお願いいたします。 

【すぐーるを活用した文書の配付について】 ※５月からは学年だよりと学校だよりが合併します。 

 千葉市では、脱炭素社会の実現に向けて様々な取り組みをしています。学校現場においてもペーパーレス

化を進めることでＣＯ２の排出量を減らす取り組みを始めており、本校では、本年度も「すぐーる」を利用

して様々なお知らせ、お便りを配信していきます。確実に配信内容の確認をお願いします。 

 なお、すぐーるで配信した文書が紙面で必要な場合には、職員室横のスペースに印刷したものを用意して

おくので、お子さんが取りに来るようにお願いします。配信から２週間を目安に片付けます。 

 また、５月号からは学校だよりに各学年の連絡等を掲載し、学年だよりの発信はなくなります。 

【学校への電話について】 

 学校の電話受付時間は午前７時半から午後６時までですが、職員の勤務時間は午前８時～午後 

４時半となっていますので、その時間以外は対応できない場合があることをご了承ください。 


